O POVO DO MUNÍCIPIO DE ITAPEVA – MG, POR SEUS REPRESENTANTES 

LEGAIS APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E 

PROMULGO A SEGUINTE LEI: 

Art.1º. Esta Lei estima a receita do Município ITAPEVA/MG para o exercício 

financeiro de 2023, no montante R$71.782.483,00 (Setenta e um milhões, 

setecentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais) e fixa a 

despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal e 

com base no disposto na Lei Municipal nº 1.592 , de 22 de Julho de 2022 (LDO 

para o exercício financeiro de 2023), compreendendo o Orçamento Fiscal e da